
Loka šaušanas sporta drošības noteikumi 

1. Loka šāvējs ir pilnībā atbildīgs par loka šaušanas inventāra drošu lietošanu. Viņam 

jāzina, jāizprot un jāspēj ievērot šos loka šaušanas sporta drošības noteikumus. 

2. Nelietot bojātu vai nepiemērotu inventāru, visu laiku sekot inventāra tehniskajam 

stāvoklim, pirms katra šāviena pārliecinoties vai nav radušies kādi bojājumi. 

3. Šaujamloki (izņemot kompaktloku) jāglabā atstiegroti. Uzliekot un noņemot stiegru 

jāizmanto paņēmienus, par kuriem loka šāvējs ir pārliecināts, ka nesabojās inventāru, 

nesavainos sevi vai citus. 

4. Nav atļauts izmantot šaušanas tehniku, kura pieļauj, neveiksmīga šāviena gadījumā, 

bultas izlidošanu ārpus drošības zonas robežām. 

5. Šaušanas laikā, drošības zonas iekšpusē nav atļauts atrasties cilvēkiem, dzīvniekiem, 

transporta līdzekļiem un jeb kam citam, kas neattiecas uz šaujam lauka aprīkojumu un 

varētu tikt bojāts. 

6. Drošības zonai jābūt labi pārskatāmai un jānodrošina neveiksmīga šāviena, tai skaitā 

rikošeta rezultātā, bultas izlidošanu ārpus drošības zonas robežām. 

7. Šaujamloku ar ielādētu bultu ir atļauts atvilkt tikai uz šaušanas līnijas. Šaujamlokā 

ielādētai bultai visu laiku jābūt vērstai mērķa virzienā. 

8. Uz šaušanas līnijas esošu loka šāvēju nav atļaut uzrunāt, aiztikt vai kā citādi traucēt. 

9. Uz šaušanas līnijas nav atļauts sarunāties, pārvietoties ar šaujamlokā ielādētu bultu, 

aiztikt vai kā citādi traucēt citus loka šāvējus. 

10. Visu šaušanas laiku loka šāvējam jābūt pārliecinātam, ka viņš ir spējīgs trāpīt mērķī un 

pat neveiksmīga šāviena rezultātā  bulta neizlidos ārpus drošības zonas robežām. 

11. Ja pārliecības nav, jālieto atbilstošs inventārs un jāizvēlas piemērota distance līdz 

mērķim. 

12. Pārejot no tālākas distances uz tuvāku distanci jāpārliecinās, ka tēmēšanas ierīce ir 

atbilstoši noregulēta. 

13. Nav atļauts nodarboties ar loka šaušanu jebkādu apreibinošu vielu (tai skaitā 

medikamentu) iedarbībā, vai demonstrēt šādu vielu iedarbības sekas. Veselības 

stāvoklim jābūt atbilstošam, lai varētu šautu ar loku, ievērojot drošības noteikumu 

prasības. 

14. Loka šāvējam bez ierunām jāpakļaujas šaušanas vadītāja komandām un redzot jebkādu 

drošības apdraudējumu pašam jādod komanda STOP. 

15. Pēc komandas STOP loka šāvējam nekavējoties jāatliek šāviens, jāizlādē bulta, jāatbrīvo 

šaušanas līnija un jāatgriežas aiz uzgaides līnijas,  tālāk jāseko sekojošām komandām. 

16. Šaušanu vada ar elektronisku šaušanas vadības sistēmu, manuāli ar karodziņu un svilpi, 

vai ar mutiskām komandām. 

17. Ja mērķi izvietoti dažādās distancēs, šaušana tiek organizēta visiem šāvējiem atrodoties 

uz vienas šaušanas līnijas un pakļaujoties kopējām komandām. 

18. Ja nepieciešams šaušanu organizēt dažādām loka šāvēju grupām atsevišķi, starp šīm 

grupām jānodrošina vismaz 20m plata, marķēta, drošības zona. 



19. Nav atļauts atstāt inventāru bez pieskatīšanas un nodot to citu, ar loka šaušanu 

nesaistītu, personu lietošanā. 

20. Atstājot inventāru (piem.ejot pēc izšautām bultām) jābūt vizuālam kontaktam ar 

atstāto inventāru, lai izslēgtu iespējamību, ka ar jūsu inventāru darbojas bez jūsu 

piekrišanas. 

21. Loka šāvējam jātēmē un jāšauj tikai savas šaušanas koridora mērķī, apm.2-3m platā 

joslā, kura vērsta mērķa virzienā, sekojot, lai bultas trajektorija apzināti nekrustotos ar 

citu loka šāvēju bultu trajektorijām (nešaut krusteniski, no labās pozīcijas kreisajā mērķī 

un no kreisās pozīcijas labajā mērķī). 

22. Pēc izšautajām bultām var doties tikai tad, kad visi loka šāvēji ir beiguši šaušanu un 

atrodas uzgaides zonā, vai ir dota atbilstoša komanda. 

23. Nav atļauts pa šaujamlauku pārvietoties skriešus. 

24. Tuvojoties mērķim, liecoties pēc protokoliem vai veicot citas kustības, jāuzmanās, lai 

negūtu traumas uzduroties uz izšautajām bultām. 

25. Bultas no mērķa jāizvelk pa vienai, sekojot, lai netraumētu sevi un citus. 

26. Nav atļauts atrasties aiz muguras loka šāvējam, kurš rauj no mērķa ārā bultas. 

27. Ja ir noticis nelaimes gadījums, nekavējoties jāinformē tuvāk esošā atbildīgā persona: 

organizators, tiesnesis vai cits. Atbildīgā persona pieņem lēmumu izsaukt 112 

neatliekamo palīdzību vai izsaukt 113, ja cilvēka palīdzība ir apdraudēta un palīdzības 

saņemšanā izšķirošas ir minūtes. Ja sacensību nolikumā ir minēta atbildīgā Medicīnas 

persona, nekavējoties vēršas pie tās. Pats sniegt pirmo palīdzību drīkst tikai tad, ja esi 

pārliecināts, ka esi spējīgs to izdarīt pareizi. 

28. Loka šaušanas sporta ētika paredz palīdzēt garām aizšautu bultu meklēšanā, bez 

atļaujas neaiztikt cita inventāru, nemēslot, uzvesties pieklājīgi, ievērojot 

vispārpieņemtās uzvedības un sanitārās normas. 

29. Ja veic individuālos treniņus, par drošību un kārtību esi atbildīgs pats. 

30. Par apzinātiem noteikumu pārkāpumiem, ir jāinformē Valde un Valde lemj par soda 

sankcijām līdz pat izslēgšanai no Kluba. 


